INDICAÇÃO Nº
1406
, DE 2007

Considerando que os Policiais Militares que fazem parte das equipes de Força Tática dos Batalhões são os primeiros profissionais a atenderem ocorrências de grande vulto, manifestações e tumultos;

Considerando que os Policiais possuem alguns equipamentos necessários para desempenharem suas funções de policiamento;

Considerando que da mesma forma como a Tropa de Choque possui um fardamento específico para as atividades policiais;

Isto posto, INDICAMOS, cumpridas as formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Governador que possa estudar a possibilidade de disponibilizar um fardamento adicional e diferenciado para os Policiais Militares que compõem as equipes de Força Tática, no momento em que forem atuar como tropas de choque.

Sala das Sessões, em

Deputado Rafael Silva - PDT

SPL - Código de Originalidade: 719430 010607 0901